

A

(20623)

B.A. LL.B - VI Sem

Printed Pages : 4

Roll No

NS-3448

B.A. LL.B. Examination, June-2023

CONSTITUTIONAL LAW OF INDIA-II

(Structure and Working of the Indian Constitution

(BL-6003)

(New Course)

Time : 3 hours]

[Maximum marks : 100

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write the doctrine of pleasure.

प्रसादपर्यन्त के सिद्धान्त को लिखिए।

NS-3448

[P.T.O.]

(2)

2. What is the Pardoning power of the President?

राष्ट्रपति की 'क्षमादान' की शक्ति क्या है?

3. Do Judges make Law?

क्या न्यायाधीश विधि बनाते हैं?

4. What do you understand by the joint session of the Parliament?

संसद के संयुक्त सत्र से आप क्या समझते हैं ?

5. What is the doctrine of colourable legislation?

छद्म विधायन का सिद्धान्त क्या है?

Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write with illustrations "Doctrine of Territorial Nexus."

"क्षेत्रातीत" के सिद्धान्त को उदाहरण सहित समझाये।

NS-3448

7. Discuss the procedure of passing of Money Bill.
धन विधेयक को पारित करने की प्रक्रिया की विवेचना करें।
8. What do you mean by President's Rule?
राष्ट्रपति शासन से आप क्या समझते हैं ?

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following six questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3 × 20 = 60

नोट: निम्नलिखित छः प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss with examples the proclamation of Emergency under the Constitution of India.
भारतीय संविधान के अन्तर्गत आपात उद्घोषणा की उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।
10. Describe the Composition and Powers of the Supreme Court of India.
भारत के सर्वोच्च न्यायालय के गठन एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।

11. "Is Prime Minister the real head"? Analyse with illustration.
"क्या प्रधानमंत्री वास्तविक प्रमुख है?" उदाहरण सहित विश्लेषण कीजिए।
12. Explain the organisation of Parliament of India. What is the Procedure regarding enactment of any legislation?
भारतीय संसद के संगठन की व्याख्या कीजिए। किसी विधेयक को पारित कराने की क्या प्रक्रिया होती है?
13. What do you mean by the delegated legislation? What factors are responsible for this?
प्रत्यायोजित विधायन से आप क्या समझते हैं? इसके लिए कौन से कारक उत्तरदायी हैं?
14. Explain in detail the Procedure of Amendment of the Constitution under Article 368 of the Indian Constitution.
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 368 के अन्तर्गत संविधान संशोधन की प्रक्रिया की विस्तार से व्याख्या कीजिए।